In più, la Congregazione ha inteso sollevare la questione della Veglia Pasquale, il cui rinnovamento, avviato già da Pio XII, sembra non avere ancora trovato totale applicazione dappertutto in Polonia, almeno a detta di qualche relazione quinquennale. Sottolineando l'importanza di tale celebrazione, si incoraggiavano i Vescovi a portare avanti l'applicazione di detto rinnovamento, insistendo sul rispetto della natura, integrità e orario della medesima.

3. VESCOVI DEI PAESI BASSI

L'incontro del Dicastero con una rappresentanza dell'Episcopato dei Paesi Bassi ha avuto luogo la mattina del 19 giugno.

Prima di avviare un interscambio sul quadro offerto dalle relazioni quinquennali e da altri documenti circa la situazione nei Paesi Bassi in materia di Culto Divino e Disciplina dei Sacramenti, è stato premura del Dicastero informare sulle sue attività e progetti in corso.

Nello scambio che si è seguito, sono emersi i particolari condizionamenti di ordine socio-culturale ed ecclesiale in cui la Chiesa dei Paesi Bassi è chiamata ad operare, alla quale il Dicastero intende servire con la dovuta comprensione e collaborazione.

I temi suggeriti dal gruppo per l'incontro con la Congregazione erano inizialmente due: Liturgia della Parola e della Comunione nel

culto domenicale ed eccessi nelle celebrazioni ecumeniche, in particolare l'accesso alla Comunione da parte di cristiani non cattolici.

Si è commentata poi la necessità di un rigoroso discernimento vocazionale e della serietà degli scrutini nell'ammissione agli Ordini.

La prossima promulgazione da parte del Dicastero del Libro *De Exorcismis* è servita a un interscambio sulle cosiddette « possessioni » e la prudenza da avere in materia.

Infine, i Vescovi approfittavano dell'incontro per esprimere alcune proposte in materia di Calendario della Chiesa Universale e di Preci Eucaristiche.

RESPONSA AD DUBIA PROPOSITA

UTRUM CASULAE, DALMATICAE, STOLAE, MITRAE ALIAQUE PARAMENTA SEU SUPELLEX SACRA DECORARI POSSINT SYMBOLIS, IMAGINIBUS, VEL SCRIPTIS QUAE INDOLI LITURGICAE SUNT ALIENA?

R. *Negative.*

Iuxta Constitutionem de Sacra Liturgia: «Peculiari sedulitate Ecclesia curavit ut sacra supellex digne et pulchre cultus decori inseruiret, eas mutationes sive in materia, sive in forma, sive in ornatu admittens, quas artis technicae progressus per temporis decursum invexit» (*Sacrosanctum Concilium*, n. 122). Hodie necesse omnino non est ut paramenta et supellex sacra symbolis et imaginibus religiosi decorentur quia ipsa traditionalis forma sufficere debet ad ritum liturgicum et significationem eorum exprimendam. Quoad tamen ad artem liturgicam, sedulo semper attendatur ut sensu vere religioso necnon nobili pulchritudine et simplicitate fulgeat. Quod etiam intellegatur de sacris vestibus et ornamentis. Quaevis enim, in hac re, mera sumptuositas seu abundantia formarum potius impedimentum quam auxilium esse videtur ad liturgicas actiones exsequendas et ad fidelium actuosam participationem obtinendam. Quam ob rem «Artifices semper meminerint agi de sacra quadam Dei Creatoris imitatione et de operibus cultui catholico, fidelium aedificationi necnon pietati eorumque instructioni religiosae destinatis» (*ibidem*, n. 127). Altera ex parte, inter omnes constat navitatem artisticam interdum requirere ut aliqua elementa ornamentaria in vestibus sacris adhibita sint. Omnibus his casibus firma semper maneat principia nobilis pulchritudinis et simplicitatis. Ideo, non disturbant omnia elementa ornamentaria «neutra», ea, ex. gr., quae geometrica forma sunt exhibita; attamen moderato numero et artistico modo exponantur.

Hodiernis potissimum temporibus, in societatibus occidenta-

libus alibique, late per instrumenta communicationis socialis mos recentissimus propagatur vestimenta, cruminas aliasque res confectas decorandi symbolis, imaginibus, scriptis quae sive personas vel varia eventa (ex. g., culturalia, seu ad ludicra exercendi pertinentia) repraesentant, sive variam activitatem (ex. g., socialem seu beneficam) diffundunt ac promovent. Quoad ad hunc recentissimum morem, Ecclesia una ex parte edocet progressum humanum magnum hominis bonum esse et verae felicitati inservire posse, altera tamen ex parte illud Apostoli resonare facit: «Nolite conformari huic saeculo» (*Rom 12,2*), illi scilicet vanitatis spiritui (cf. *Gaudium et spes*; n. 37). Omnia ideo elementa ornamentaria, decorationes et ornatus quae quoquo modo exprimunt in vestibus sacris humanam vanitatem, emendentur aut aboleantur. Insuper «Curent Episcopi ut opera quae offendant sensum vere religiosum vel ob formarum depravationem, vel ob artis insufficientiam, mediocritatem ac simulationem, ab aedibus Dei aliisque locis sacris sedulo arceantur» (cf. *Sacrosanctum Concilium*, n. 124). Quam ob causam in vestibus sacris et paramentis, ea tantum elementa ornamentaria admittantur quae cultui et pietati exercendis vel promovendis inserviunt, ac vetatur quidquid ab hoc absonum sit; omnes, ex. g., imagines quae sive ad rem periegeticam (monumenta historica, domus ecclesiae), sive ad personas quasdam, sive ad celebrationes peculiare (annus sacer, anniversarium dedicationis ecclesiae propriae, anniversarius sacerdotii natalis, etc.) pertinent. Ad hanc rem cfr etiam Can. 528 § 2 *Codici Iuris Canonici*: «Sub auctoritate Episcopi dioecesani, parochus sacram liturgiam in sua paroecia moderari debet et, ne abusus irrepant, invigilare tenetur». Isuper serventur semper praescripta *Institutionis Generalis Missalis Romani* nn. 297-312 *De sacris vestibus aliisque rebus ad usum Ecclesiae destinatis*. Qua in re, praesertim quoad materiam et formam sacrae supellectilis et indumentorum «Conferentiae Episcopales possunt definire et proponere Apostolicae Sedi aptationes, quae necessitatibus et moribus singularum regionum respondeant» (*ibidem*, n. 304).

UTRUM LICEAT UT RES AD SACRUM CULTUM PERTINENTES SYMBOLIS MUNDI COSMICI (ex. gr. SOL, LUNA, ETC.), DECORENTUR, QUOD ALIQUANDO NOSTRIS DIEBUS ACCIDIT

Non desunt nostra aetate rationes inquietudinis quae signa et symbola materialia spectant. «Idolatria – docet *Catechismus Catholicae Ecclesiae* – non refertur solummodo ad falsos paganismi cultus. Permanet constans fidei tentatio» (n. 2113). Candelae ideo coloratae vel odoribus perfusae, musica, signa et symbola mundi cosmici, imagines angelorum seu feminarum quae personas biblicas directe non revocant quarumque origo obscura est, omnia, scilicet, quae nostris diebus ad cultum esotericum novi paganismi («*New Age*») pertinent graviter sunt virtuti verae religionis contraria. Quam ob causam caveant fideles ut ab eo quo «depositum fidei», symbolismum liturgicum, necnon theologiam mysteriorum intelligentiam quoquo modo offuscat, abstineant.